

Comunicato stampa

Ospitaletto, 8 novembre 2011

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL TERZO TRIMESTRE 2011

- Nel terzo trimestre 2011 ricavi a 35,9 milioni di euro (+3,6%); EBITDA a 7,4 milioni di euro (-14,4%); EBIT a 4,3 milioni di euro (-20,5%); utile netto a 2,7 milioni di euro (-9,1%)
- Nei primi nove mesi 2011 ricavi a 113,4 milioni di euro (+0,9%); EBITDA a 23,9 milioni di euro (-19,9%); EBIT a 14,6 milioni di euro (-28,3%); utile netto a 9,1 milioni di euro (-29,9%)
- Previsioni per l'intero esercizio 2011: vendite stabili o in moderata flessione rispetto al 2010, EBITDA al 21%

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2011.

Nel terzo trimestre 2011, il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi di vendita pari a 35,9 milioni di euro, superiori del 3,6% rispetto ai 34,7 milioni di euro del terzo trimestre 2010. In Europa, l'ulteriore marcato rallentamento del mercato italiano (-21%) e degli altri mercati dell'Europa Occidentale (-7%) è stato parzialmente controbilanciato dal buon andamento delle vendite in Europa Orientale (+27%). Su tutti i principali mercati extraeuropei, ad eccezione del Nord America, le vendite si sono confermate su livelli soddisfacenti e in crescita rispetto allo stesso periodo del 2010.

L'analisi per famiglia di prodotto evidenzia per la prima volta vendite di rubinetti in lega leggera superiori alle vendite dei rubinetti in ottone, a conferma di un trend in progressiva accelerazione verso i prodotti più nuovi. Anche in questo trimestre i bruciatori speciali hanno ribadito un tasso di crescita superiore ai bruciatori standard, mentre in decisa flessione sono state le vendite di cerniere.

Come nel primo semestre dell'anno, la redditività del terzo trimestre 2011 è stata condizionata dall'aumento dei prezzi delle materie prime, solo parzialmente trasferito sui prezzi di vendita. L'EBITDA del periodo è stato di 7,4 milioni di euro, pari al 20,7% delle vendite, in flessione del 14,4% rispetto agli 8,7 milioni di euro (25,1% delle vendite) del terzo trimestre 2010. Il reddito operativo (EBIT) è stato di 4,3 milioni di euro, pari all'11,9% del fatturato, inferiore del 20,5% rispetto ai 5,4 milioni di euro dello stesso periodo del 2010 (15,6% del fatturato). Il risultato prima delle imposte è stato di 3,9 milioni di euro, in calo del 15% rispetto ai 4,6 milioni di euro del terzo trimestre 2010, e il risultato netto di periodo è stato di 2,7 milioni di euro, contro i 3 milioni di euro del terzo trimestre 2010 (-9,1%).

Nei primi nove mesi del 2011 i ricavi sono stati pari a 113,4 milioni di euro, in crescita dello 0,9% rispetto allo stesso periodo del 2010, l'EBITDA è stato di 23,9 milioni di euro (pari al 21,1% del fatturato, in flessione del 19,9%), l'EBIT si è attestato a 14,6 milioni di euro (pari al 12,8% del fatturato, con un decremento del 28,3%) e il risultato netto è stato pari a 9,1 milioni di euro (-29,9% rispetto ai primi nove mesi del 2010).

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 2,7 milioni di euro, portando il totale degli investimenti da inizio anno a 10,4 milioni di euro (9,9 milioni di euro nei primi 9 mesi del 2010). Al 30 settembre l'indebitamento finanziario netto è di 20,8 milioni di euro (18,2 milioni di euro al 30 giugno 2011), a fronte di un patrimonio netto di 119,7 milioni di euro.

In considerazione del rallentamento della domanda sul mercato italiano superiore alle attese, che si ritiene possa perdurare anche nei prossimi mesi, il Gruppo Sabaf prevede di chiudere l'esercizio 2011 con vendite stabili o in moderata flessione rispetto al 2010 e un margine operativo lordo (EBITDA %) di circa il 21%. Le precedenti previsioni indicavano un aumento delle vendite compreso tra il 2% e il 4% e un EBITDA % compreso tra il 21% e il 22%.

Sono in corso le trattative con i clienti per il 2012; al momento non è ancora possibile formulare previsioni quantitative per il prossimo esercizio.



TECHNOLOGY AND SAFETY

<http://www.sabaf.it> - sabaf@sabaf.it

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 8 novembre 2011 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 805 88 11).

Il resoconto intermedio di gestione del terzo trimestre 2011, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile nel sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Alberto Bartoli dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Laura De Pinto - +39 349 2408113 lauradepinto@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

	30.09.2011	31.12.2010	30.09.2010
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	79.454	79.070	78.494
Investimenti immobiliari	7.684	7.859	8.068
Attività immateriali	10.204	10.409	10.450
Partecipazioni	905	964	913
Crediti non correnti	152	140	248
Imposte anticipate	2.022	2.190	1.419
Totale attività non correnti	100.421	100.632	99.592
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	27.532	26.082	27.959
Crediti commerciali	44.875	43.755	42.816
Crediti per imposte	1.979	1.304	1.304
Altri crediti correnti	744	776	739
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.390	9.769	7.141
Totale attività correnti	81.520	81.686	79.959
Attività non correnti disponibili per la vendita	0	0	0
TOTALE ATTIVO	181.941	182.318	179.551
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	99.044	93.446	92.745
Utile dell'esercizio	9.141	16.867	13.039
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>119.718</i>	<i>121.846</i>	<i>117.317</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	119.718	121.846	117.317
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	12.167	16.416	18.099
TFR e fondi di quiescenza	2.535	2.627	2.687
Fondi per rischi e oneri	761	767	704
Imposte differite	341	323	312
Totale passività non correnti	15.804	20.133	21.802
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	14.966	5.843	10.420
Altre passività finanziarie	32	55	100
Debiti commerciali	22.833	24.185	18.550
Debiti per imposte	1.613	3.485	4.201
Altri debiti	6.975	6.771	7.161
Totale passività correnti	46.419	40.339	40.432
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	181.941	182.318	179.551

Conto Economico Consolidato

	III TRIMESTRE 2011		III TRIMESTRE 2010		9 MESI 2011		9 MESI 2010	
<i>(in migliaia di euro)</i>								
COMPONENTI ECONOMICHE								
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI								
Ricavi	35.924	100,0%	34.679	100,0%	113.393	100,0%	112.404	100,0%
Altri proventi	1.215	3,4%	1.093	3,2%	3.967	3,5%	3.458	3,1%
Totale ricavi e proventi operativi	37.139	103,4%	35.772	103,2%	117.360	103,5%	115.862	103,1%
COSTI OPERATIVI								
Acquisti di materiali	(13.048)	-36,3%	(13.265)	-38,3%	(45.710)	-40,3%	(44.993)	-40,0%
Variazione delle rimanenze	(1.891)	-5,3%	611	1,8%	1.621	1,4%	6.592	5,9%
Servizi	(7.545)	-21,0%	(7.424)	-21,4%	(26.122)	-23,0%	(23.741)	-21,1%
Costi del personale	(6.979)	-19,4%	(7.038)	-20,3%	(23.107)	-20,4%	(23.356)	-20,8%
Altri costi operativi	(451)	-1,3%	(184)	-0,5%	(910)	-0,8%	(1.233)	-1,1%
Costi per lavori interni capitalizzati	219	0,6%	228	0,7%	740	0,7%	683	0,6%
Totale costi operativi	(29.695)	-82,7%	(27.072)	-78,1%	(93.488)	-82,4%	(86.048)	-76,6%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)								
	7.444	20,7%	8.700	25,1%	23.872	21,1%	29.814	26,5%
Ammortamenti	(3.152)	-8,8%	(3.208)	-9,3%	(9.318)	-8,2%	(9.250)	-8,2%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	4	0,0%	22	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	(90)	-0,3%	0	0,0%	(283)	-0,3%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)								
	4.292	11,9%	5.402	15,6%	14.558	12,8%	20.303	18,1%
Proventi finanziari	53	0,1%	29	0,1%	100	0,1%	116	0,1%
Oneri finanziari	(346)	-1,0%	(228)	-0,7%	(995)	-0,9%	(846)	-0,8%
Utili e perdite su cambi	60	0,2%	(460)	-1,3%	220	0,2%	(185)	-0,2%
Utili e perdite da partecipazioni	(118)	-0,3%	(105)	-0,3%	(261)	-0,2%	(604)	-0,5%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE								
	3.941	11,0%	4.638	13,4%	13.622	12,0%	18.784	16,7%
Imposte sul reddito	(1.233)	-3,4%	(1.658)	-4,8%	(4.481)	-4,0%	(5.745)	-5,1%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO								
	2.708	7,5%	2.980	8,6%	9.141	8,1%	13.039	11,6%

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	III TRIMESTRE 2011	III TRIMESTRE 2010	9 MESI 2011	9 MESI 2010
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo	9.229	10.400	9.769	9.154
Risultato netto di periodo	2.708	2.980	9.141	13.039
Rettifiche per:				
- Ammortamenti del periodo	3.152	3.208	9.318	9.250
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	0	0	(4)	(22)
- Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	90	0	283
- Utili e perdite da partecipazioni	118	105	261	604
- Proventi e oneri finanziari	273	199	835	730
- Imposte sul reddito	1.233	1.658	4.481	5.745
Variazione TFR	(37)	(50)	(92)	(229)
Variazione fondi rischi	50	14	(6)	(75)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	1.464	2.902	(1.120)	(2.248)
<i>Variazione delle rimanenze</i>	2.035	(528)	(1.450)	(6.512)
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	(5.127)	(13.167)	(1.352)	(6.294)
Variazione del capitale circolante netto	(1.628)	(10.793)	(3.922)	(15.054)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(44)	409	(576)	990
Pagamento imposte	(4.804)	(60)	(6.023)	(1.500)
Pagamento oneri finanziari	(326)	(228)	(935)	(846)
Incasso proventi finanziari	53	29	100	116
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	748	(2.439)	12.578	13.031
Investimenti netti	(2.741)	(2.210)	(10.384)	(9.889)
Rimborso finanziamenti	(1.220)	(1.244)	(4.176)	(4.314)
Nuovi finanziamenti	964	3.022	9.028	4.522
Pagamento di dividendi	0	0	(9.201)	(5.750)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	(256)	1.778	(4.349)	(5.542)
Differenze cambi di traduzione	(590)	(388)	(1.224)	387
Flussi finanziari netti del periodo	(2.839)	(3.259)	(3.379)	(2.013)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo	6.390	7.141	6.390	7.141
Indebitamento finanziario corrente	14.998	10.520	14.998	10.520
Indebitamento finanziario non corrente	12.167	18.099	12.167	18.099
Indebitamento finanziario netto	20.775	21.478	20.775	21.478

Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.09.2011	31.12.2010	30.09.2010
A. Cassa	8	11	12
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	3.902	9.105	6.527
C. Altre disponibilità liquide	2.480	653	602
D. Liquidità (A+B+C)	6.390	9.769	7.141
E. Debiti bancari correnti	8.995	0	4.493
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	5.971	5.843	5.927
G. Altri debiti finanziari correnti	32	55	100
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	14.998	5.898	10.520
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	8.608	(3.871)	3.379
J. Debiti bancari non correnti	8.954	12.240	13.607
K. Altri debiti finanziari non correnti	3.213	4.176	4.492
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	12.167	16.416	18.099
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	20.775	12.545	21.478